pluralitas. Tentatum illud etiam est, sed inauspicato et irritato conatu. Qui supra allegati sunt canones ad concilia usque lateranensia III et IV, universim expungere videbantur quamcumque pluralitatem, quamquam apertius, crebriusque illam execrarentur beneficiorum, residentiam quae indicarent, vel animarum curam 2. Sed cum medicamentis non cederet lues inveterata, molliendi necessario fuere canones, et minoribus malis connivendum fuit, quo exitialioribus fieret medicina 3. Tum ergo coeptum est distingui compatibilia, et incompatibilia beneficia, et incompatibilitas ipsa non a sola profecta est animarum cura, sed a residentia. Tunc denique coeptum est dispensari beneficia, quas necessariam, et quas liberam facerent residentiam. Quam necessaria fuerit lateranensium conciliorum indulgentia, jurisque strictioris remissio, plus satis comprobatum est tot cuniculis artibusque, quibus grassati sunt passim, ut eorum vim eluderent.

- (15) *Et si primum retinere contenderit.* Il concilio IV di Laterano al capitolo già citato prescrisse: *ut quicumque receperit aliquod beneficium curam habens animarum annexam, si prius alterum tale beneficium habebat, eo sit ipso jure privatus, et si forte illud retinere contenderit etiam alio spoliatur.* Oltre la differenza nella precedente annotazione indicata, diversifica ancora nella pena la legge del lateranense da quella del nostro sinodo. La pena inflitta dal concilio ecumenico contro chi volesse ritenere tutti e due i benefici, è *ferendae* (etiam alio spoliatur), nel nostro sinodo poi è *latae sententiae* (utroque ipso jure sit privatus).

Nisi per Romanam ecclesiam, seu per nos. Il sinodo di Berengario al cap. 39 de praebendis stabilisce. *Nisi per Romanum Pontificem, vel ejus auctoritate, seu per nos in casu permissio a jure cum eo super hoc fuerit legitime dispensatum.* Qual sia il caso, in cui ai tempi di Guercio, e Berengario potessero i vescovi dispensare

circa la molteplicità dei benefici incompatibili, io non saprei indicarlo. È fuori di ogni dubbio, che Innocenzo III, il quale morì nell'anno 1216, quindi 36 anni avanti il sinodo di Guercio, e più di un secolo avanti quello di Berengario, riservò simili dispense alla sede Apostolica. È certo parimente, che avanti il tempo d'Innocenzo III furono soliti i vescovi di dispensare circa la molteplicità dei benefici incompatibili (vedasi Tomassino). È da credersi adunque, che il decreto d'Innocenzo III non togliesse affatto di mezzo il costume introdottosi relativamente a queste dispense, e che in questo costume, ansichè nei testi del diritto canonico, sieno fondate le disposizioni suddette dei nostri sinodi.